APPOINTMENT OF TWO MEMBERS, AGRICULTURAL SCIENTISTS' RECRUITMENT BOARD (ASRB) KRISHI ANUSANDHAN BHAWAN-I, PUSA, NEW DELHI-110012

The ASRB is an independent recruiting agency, attached with Department of Agriculture Research & Education (DARE), established with the approval of the Cabinet.

- 2. It is responsible for recruitment of posts in the Agricultural Research Service, Research Management Positions and to such other posts and services as may be specified by the President of the Indian Council of Agricultural Research (ICAR). The Board further carries out promotion cases of ICAR Scientists under the Career Advancement Scheme.
- 3. A Search-cum-Selection Committee has been appointed by the Ministry/Department for the purpose, as per extant DoPT instructions for preparing a panel of names for selection of two Members in the Pay Level 16 of `205400-224400/-.
- 4. An applicant for the two positions of Members of the Board shall be selected amongst the scientists holding the position of Professor or equivalent in the Pay Level 14 or above of 7th CPC and having at least 20 years of experience. Two Members shall be selected each from the following two groups of disciplines:
- (i) Plant Science Group including Crop Sciences and Horticultural Sciences.
- (ii) Natural Resource Management, Agricultural Engineering, Agricultural Extension, Agricultural Education, Social Sciences like Agricultural Economics and Agricultural Statistics.
- 5. The tenure of the Members of ASRB shall be for a period of 03 years or till attainment of 65 years of age, whichever is earlier. The Members so selected should not retain any lien to their previous organization.
- 6. The candidates should ideally have the following attributes:-

- (i) Ability to communicate and inspire confidence among scientists and administrators.
- (ii) Impeccable record of integrity with ability to take a firm stand on principles.
- (iii) Capability to look at problems particularly in the field of recruitment with broader scientific perspective and vision.
- (iv) Modern and forward looking approach and outlook towards
 Agricultural Research in the global environment as also in the context
 of Government's policy.
- 7. Besides direct applications, nominations are also sought from the Chairman of UGC/UPSC; Secretaries to the Government of India; Director General, CSIR; Chief Secretaries of States/UTs; Vice Chancellors of all the CAUs/SAUs.
- 8. Aspirants fulfilling the above mentioned attributes and persons desirous of nominating candidates for consideration for these positions may forward the CV particulars by post/fax/e-mail (as an attachment) to the Special Secretary, DARE & Secretary, ICAR, KrishiBhawan, New Delhi [Telefax No. 91-11-23384450 / E-mail: secy.icar@nic.in].
- 9. Applications/nominations shall be received up to 5.00 p.m. on 22.10.2018

दो सदस्यों की नियुक्ति, कृषि वैज्ञानिक चयन मंडल (एएसआरबी) कृषि अनुसंधान भवन-1, पूसा, नई दिल्ली-110012

कृषि वैज्ञानिक चयन मंडल (एएसआरबी), कृषि अनुसंधान एवं शिक्षा विभाग (डेयर) से सम्बद्ध एक स्वतंत्र भर्ती एजेंसी है, जिसकी स्थापना मंत्रिमंडल के अनुमोदन से की गई थी।

- 2. यह, कृषि अनुसंधान सेवा के पदों, अनुसंधान प्रबंधन के पदों और भारतीय कृषि अनुसंधान परिषद (आईसीएआर) के अध्यक्ष द्वारा निर्धारित किए जाने वाले ऐसे अन्य पदों एवं सेवाओं में भर्ती के लिए जिम्मेदार है।इसके अतिरिक्त, चयन मंडल कैरियर उन्नति योजना के तहत भाकृअनुप वैज्ञानिकों के पदोन्नति के मामलों का निपटान भी करता है।
- 3. इस प्रयोजन के लिए मंत्रालय/विभाग द्वारा, रू. 205400-224400/- के वेतन स्तर-16 में दो सदस्यों के चयन हेतु नामों का पैनल तैयार करने के लिए कार्मिक एवं प्रशिक्षण विभाग के वर्तमान अनुदेशों के अनुसार एक सर्च-कम-चयन समिति की नियुक्ति की गई है।
- 4. चयन मंडल के सदस्यों के दो पदों पर किसी आवेदक का चयन, 7वें केन्द्रीय वेतन आयोग (सीपीसी) के वेतन स्तर 14 या इससे ऊपर के वेतन स्तर में कार्यरत प्रोफेसर या इसके समकक्ष और कम से कम 20 वर्ष का अनुभव रखने वाले वैज्ञानिकों में से किया जाएगा। निम्नलिखित प्रत्येक विषय-वस्तु समूह में से एक-एक कुल दो सदस्यों का चयन किया जाएगा:
- (i) पादप विज्ञान समूह, जिसमें फसल विज्ञान और बागवनी विज्ञान सम्मिलित हैं।
- (ii) प्राकृतिक संसाधन प्रबंधन, कृषि अभियांत्रिकी, कृषि विस्तार, कृषि शिक्षा, कृषि अर्थशास्त्र एवं कृषि सांख्यिकी जैसे सामाजिक विज्ञान।
- 5. कृषि वैज्ञानिक चयन मंडल (एएसआरबी) के सदस्यों का कार्यकाल 03 वर्ष या 65 वर्ष की आयु प्राप्त करने तक, जो भी पहले हो, होगा। इस प्रकार चयनित सदस्यों का उनके पूर्व संगठन में कोई ग्रहणाधिकार नहीं रखा जाएगा।
- 6. अभ्यर्थियों में सिद्धान्ततः निम्नलिखित योग्यताएं होनी चाहिए:-
 - (i) वैज्ञानिकों और प्रशासकों के बीच संप्रेषण करने और उनमें विश्वास पैदा करने की योग्यता।
 - (ii) सिद्धांतों पर अडिग रहने के लिए योग्यता के साथ ईमानदारी का त्रुटिहीन रिकॉर्ड।
 - (iii) व्यापक वैज्ञानिक परिप्रेक्ष्य और विजन के साथ विशेषकर भर्ती के क्षेत्र की समस्याओंके निवारण की क्षमता।
 - (iv) वैश्विक परिवेश के साथ-साथ सरकार की नीतियों के परिप्रेक्ष्य में कृषि अनुसंधान के प्रति आधुनिक एवं दूरदृष्टियुक्त दृष्टिकोण।
- 7. सीधे आवेदनों के अतिरिक्त, यूजीसी/यूपीएससी के अध्यक्ष; भारत सरकार के सिववों; महानिदेशक, सीएसआईआर; राज्यों/संघ राज्यों क्षेत्रों के मुख्य सिववों; सभी सीएयू/एसएयू के कुलपितयों; प्रतिष्ठित वैज्ञानिक/अकादिमक संस्थानों/संगठनों के निदेशकों से भी नामांकन मांगे जाते हैं।

- 8. उपरोक्त योग्यताओं को पूरा करने वाले इच्छुक अभ्यर्थी और इन पदों पर विचार करने के लिए अभ्यर्थियों को नामांकित करने के इच्छुक व्यक्ति अपने व्यक्तिगत विवरण (सीवी) डाक/फैक्स/ई-मेल (अनुलग्नक के रूप में) विशेष सिचव, डेयर एवं सिचव, भाकृअप, कृषि भवन, नई दिल्ली [टेलीफैक्स नं. 91-11-23384450/ई-मेल: secy.icar@nic.in] के पास भेज सकते हैं।
- 9. आवेदन/नामांकन दिनांक 22.10.2018 को सांय 5.00 तक प्राप्त किए जाएंगे।